



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

TERMO DE REFERENCIA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1. DO OBJETO E DO FORNECIMENTO

1.1 O presente termo tem por objeto o “Registro de preços para eventual e futura Aquisição de materiais elétricos para os prédios públicos e iluminação pública deste município”.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição de materiais elétricos se faz necessário para realizar atividades de manutenção dos prédios e vias públicas.

3. DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO

3.1. As especificações dos Materiais a serem adquiridos pelo Município de São Pedro da Cipa deverão compreender as especificações mínimas contidas abaixo:

	CÓD. TCE/MT	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	00019201 (CÓD.: 1)	LAMPADA - LÂMPADA BULBO LED 15 W BIVOLT FLUXO LUMINOSO 1380 LM, TEMP. DE COR 6500 K, EFICIÊNCIA 106.2 LM/W, FATOR DE POTÊNCIA 0.7	UND	500	R\$ 15,55	R\$ 7.775,00
02	00019198 (CÓD.: 1)	LAMPADA - LÂMPADA BULBO LED 9 W BIVOLT FLUXO LUMINOSO 806 LM, TEMP. DE COR 6500 K, EFICIÊNCIA 90 LM/W, FATOR DE POTENCIA 0.7	UND	500	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
03	00016936 (CÓD.: 1)	REFLETOR - DO TIPO REFLETOR DE LED HOLOFOTE 50W, VERDE, A PROVA D'AGUA	UND	300	R\$ 71,19	R\$ 21.357,00
04	156153-7 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 100 A	UND	200	R\$146,33	R\$29.266,00
05	441373-3 (CÓD.: 1)	QUADRO DE COMANDO - QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO DE PVC MEDINDO 45X30X20CM 6 DJUNTORES	UND	50	R\$125,49	6.274,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

06	00027997 (CÓD.: 1)	QUADRO DE COMANDO - CONSTRUÍDO EM PVC, 12 DJUNTORES	UND	50	R\$115,08	R\$5.754,00
07	00034680 (CÓD.: 1)	QUADRO DE COMANDO - CONSTRUÍDO EM PVC, 18 DJUNTORES	UND	50	R\$196,89	R\$9.844,50
08	441373-3 (CÓD.: 1)	QUADRO DE COMANDO - CONSTRUÍDO EM PVC, 24 DJUNTORES	UND	50	R\$200,21	R\$10.010,50
09	156152-9 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), DE 30 AMP	UND	200	R\$ 13,26	R\$ 2.652,00
10	184310-9 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), DE 40 A	UND	200	R\$15,51	R\$3.102,00
11	184308-7 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), DE 60 AMP	UND	200	R\$ 24,18	R\$4.836,00
12	156151-0 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), DE 20 A	UND	200	R\$13,05	R\$2.610,00
13	255551-4 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR) DE 35 A	UND	200	R\$ 13,05	R\$2.610,00
14	158078-7 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 60AMP	UND	200	R\$ 51,51	R\$10.302,00
15	421423-4 (CÓD.: 1)	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 80AMP	UND	200	R\$146,03	R\$29.206,00
16	151614-0	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 125 A	UND	200	R\$ 173,05	R\$34.610,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

	(CÓD.: 1)					
17	155685-1 ROLO C/100 METRO (CÓD.: 250)	FIO PARALELO 2,5MM	ROLO C/100 METRO	100	R\$7,39	R\$739,00
18	192930-5 ROLO C/100 METRO (CÓD.: 250)	FIO PARALELO 4.00 MM	ROLO C/100 METRO	100	R\$8,69	R\$869,00
19	61160-3 ROLO C/100 METRO (CÓD.: 250)	FIO SÓLIDO 6,0 MM	ROLO C/100 METRO	100	R\$4,62	R\$462,00
20	185774-6 ROLO C/100 METRO (CÓD.: 250)	FIO PARA TELEFONE - DE COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO EM PVC, TIPO CCI-6, PARA LIGAÇÃO INTERNA DE TELEFONE	ROLO C/100 METRO	100	R\$1,93	R\$193,00
21	322478-3 (CÓD.: 1)	LAMPADA FLUORESCENTE - ECONOMICA, 20 W E-27	UND	500	R\$17,54	R\$8.770,00
22	0005198 (CÓD.: 1)	LAMPADA ECONOMICA, 46X127VOLTS	UND	500	R\$41,63	R\$20.815,00
23	00019201 (CÓD.: 1)	LAMPADA - LAMPADA BULBO LED 15 W BIVOLT FLUXO LUMINOSO 1380 LM, TEMP. DE COR 6500 K, EFICIÊNCIA 106.2 LM/W, FATOR DE POTÊNCIA 0.7	UND	500	R\$18,75	R\$9.375,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

24	00055484 (CÓD.: 1)	LAMPADA - LED, PAR 30, POTÊNCIA DE 30W, TENSÃO BIVOLT (110V OU 220V), TEMPERATURA DE COR DE 6.500 K	UND	600	R\$36,16	R\$21.696,00
25	414670-0 (CÓD.: 1)	LAMPADA - REFLETOR LED, POTÊNCIA DE 50 W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 4.500 LM, TENSÃO DE 220V, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 35.000 H, SEM BASE	UND	600	R\$56,02	R\$33.612,00
26	0000973 (CÓD.: 1)	PADRÃO TRIFASE 07 MTS	UND	50	R\$1.851,70	R\$92.585,00
27	0000973 (CÓD.: 1)	PADRÃO BIS 07 MTS	UND	50	R\$ 1.517,17	R\$75.858,50
28	256834-9 (CÓD.: 1)	TOMADA PARA TELEFONE - DE PVC, NO FORMATO QUADRADA, TOMADA DE EMBUTIR PARA TELEFONE PADRÃO TELEBRÁS, S/FILTRO, COM PROTEÇÃO P/ DESCARGA ELÉTRICA, S/ ADAPTAÇÃO, FIXADO ATRAVÉS DE PARAFUSO, NA COR PRETA	UND	50	R\$14,03	R\$701,50
29	186422-0 (CÓD.: 1)	TOMADA SISTEMA X 10 AMP	UND	50	R\$8,72	R\$436,00
30	359595-1 (CÓD.: 1)	SOQUETE - EM LOUCA, TAMANHO UNIVERSAL, ROSCA E-27, MATERIAL INTERNO EM COBRE, PARA TENSÃO 220V, 60HZ, COM CAPACIDADE DE CONDUÇÃO DE 10A	UND	400	R\$5,26	R\$2.104,00
31	276653-1 METRO (CÓD.: 2)	CABO ELETRICO - DE COBRE, COM 3 X 25 MM, COM CAPA TERMOPLÁSTICA ANTICHAMA, 0,6 1KV, CABO TIPO FLEX.	METRO	200	R\$25,08	R\$5.016,00
32	00010411 PECA 10 METRO (CÓD.: 1150)	CABO DE COBRE 750 VOLTS FLEX. 1,5MM	PECA 100 METRO	200	R\$ 153,19	R\$30.638,00
33	00022934 (CÓD.: 1)	RELE FOTO ELÉTRICO SEM BASE BI VOLT	UND	600	R\$26,28	R\$15.768,00
34	150715-0	BASE RELE FOTO ELÉTRICO	UND	600	R\$10,18	R\$6.108,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

	(CÓD.: 1)	SUPORTE DE PLÁSTICO				
35	407732-6 (CÓD.: 1)	REATOR METALICO 400W EXTERNO QUALITRAFO	UND	600	R\$ 102,84	R\$61.704,00
36	0002120 (CÓD.: 1)	CONECTOR PERFURANTE - DO TIPO CDP 70 10MM	UND	600	R\$11,19	R\$6.714,00
37	148723-0 (CÓD.: 1)	FITA ISOLANTE PROFISSIONAL 20 MTS	UND	200	R\$7,24	R\$1.448,00
38	63454-9 (CÓD.: 1)	FITA ISOLANTE - DE PLÁSTICO DE ALTA FUSÃO, MEDINDO 10 M	UND	100	R\$33,52	R\$3.352,00
39	0001559 (CÓD.: 1)	BRAÇO PARA SUPORTE LUMINÁRIA USO EM POSTE FERRO GALVANIZADO 1,5 MTS C/ ÂNGULO DE PROJEÇÃO DE RETO 3/4 POL	UND	500	R\$58,34	R\$29.170,00
40	152580-8 (CÓD.: 1)	LUMINÁRIA SEM VIDRO 33MM E 40 250/400W	UND	500	R\$76,43	R\$38.215,00
41	227229-6 (CÓD.: 1)	CONTACTOR 25 AMP POR 220	UND	200	R\$193,86	R\$38.772,00
42	257543-4 (CÓD.: 1)	CONTACTOR 18 CWM 18-10 POR 220 VOLTS	UND	200	R\$ 104,30	R\$20.860,00
43	146331-4 (CÓD.: 1)	SOQUETE PORCELANA REDUÇÃO E-40 / E-27	UND	500	R\$7,14	R\$3.570,00
44	0001559 (CÓD.: 1)	BRAÇO SUPORTE DE LUMINÁRIA USO POSTE GALVANIZADO CURTO 1/5 MTS 25MM POL	UND	400	R\$ 58,17	R\$23.268,00
45	0002119 (CÓD.: 1)	CONECTOR PERFURANTE	UND	200	R\$7,48	R\$1.496,00
46	185485-2 (CÓD.: 1)	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M 5/8	UND	100	R\$ 55,33	R\$5.533,00
47	00019655 (CÓD.: 1)	ABRACADEIRA - DE NYLON, 4,8X190MM	UND	200	R\$ 4,64	R\$928,00
48	158333-6 (CÓD.: 1)	CURVA 90 LONGO 1 POL	UND	200	R\$ 11,41	R\$2.282,00
49	60470-4 (CÓD.: 1)	CURVA 90 LONGO 1 ¼ POL	UND	200	R\$ 14,75	R\$2.950,00
50	102374-8 (CÓD.: 1)	TERMINAL ELETRICO 1,10-2,60 MM	UND	200	R\$1,52	R\$304,00
51	50333-9 (CÓD.: 1)	TERMINAL ELETRICO 2,70 - 6,60 MM	UND	200	R\$0,38	R\$76,00
52	00027216 (CÓD.: 1)	LAMPADA - DO TIPO LED, MODELO BULBO, POTENCIA:	UND	500	R\$52,17	R\$26.085,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

		40W, BASE: E27, FLUXO LUMINOSO: 3.600LM, TEMPERATURA DE COR NOMINAL: 6500K BRANCA FRIA, VIDA UTIL MINIMA: 25.000H BIVOLT				
		TOTAL:				R\$776.982,50

Obs: Caso os Materiais fornecidos pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, ou apresentem quaisquer defeitos, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

4- DAS CONDIÇÕES GERAIS:

4.1 O objeto desta licitação será entregue no local determinado na Ordem de Compra.

4.2 O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses (01) um ano.

4.3 Prazo de Entrega: imediato, contados do recebimento da ordem de compra, pela contratada, da respectiva solicitação ou instrumento equivalente.

4.4 Caso o objeto fornecido apresente defeitos de qualquer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverá ser substituído, sem custo adicional, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, após a comunicação deste Órgão à empresa fornecedora do produto;

4.5 Os materiais deverão ser entregues na sede do Município de São Pedro da Cipa-MT sem qualquer tipo de ônus para a mesma.

4.6 A empresa vencedora será responsável pelo frete até a sede do Município de São Pedro da Cipa-MT.

5. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

5.1 entregar o objeto deste nos locais supracitados e informados na Ordem de Compra;

5.2. Realizar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Compra;

5.3. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado estabelecido na Ordem de Compra;



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

5.4. Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.5. Enviar a nota fiscal de acordo com o pedido de compra contendo as seguintes certidões; FGTS, TRABALHISTAS - CNDT e RECEITA FEDERAL

6. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

6.1- Acompanhar e fiscalizar a execução da Nota de Empenho, bem como atestar a nota fiscal/fatura após a prestação de serviço, objeto desta licitação;

6.2- Efetuar o pagamento à Contratada 30 dias após a emissão da Nota Fiscal;

6.3- Aplicar à Contratada as penalidades previstas neste Edital e na legislação pertinente, quando for o caso;

6.4- Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pela Contratada;

6.5- Documentar as ocorrências havidas;

6.6- Determinar a regularização das faltas e defeitos observados na execução do objeto da Licitação.

6.7- Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

7. FISCAL

7.1- Ficará responsável pela fiscalização da Ata de Registro de Preços a funcionária público municipal da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, Sra. Isabel Teixeira, designado como **FISCAL DE CONTRATOS**, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso das aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da Lei nº 8.666/93, com suas ulteriores alterações